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KONZERNKENNZAHLEN 
    1. Quartal   1. Quartal 
    2023/2024   2022/2023 
    bzw. 31.12.2023   bzw. 30.9.2023 

Zentrales wirtschaftliches Ziel: 
Steigerung des Unternehmenswertes        

Nettovermögenswert (Stichtag)  Mio. €  663,4   669,4 
Segment Private-Equity-Investments        

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft 
(netto)  Mio. €  -5,5   41,1 
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  -8,3   38,4 
Cashflow aus dem Beteiligungsgeschäft  Mio. €  -15,8   -3,1 

Segment Fondsberatung        
Erträge aus dem Fondsgeschäft  Mio. €  11,5   11,4 
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  2,5   3,5 
Verwaltetes oder beratenes Vermögen 
(Stichtag)  Mio. €  2.648,4   2.499,5 

Sonstige Kennzahlen        
Konzernergebnis  Mio. €  -5,9   41,6 
Nettovermögenswert je Aktie (Stichtag)  Mio. €  35,28   35,60 
Ergebnis je Aktie1  €  -0,31   2,21 
Anzahl Mitarbeiter 
(Stichtag, einschl. Auszubildende)2    104   96 

1 Bezogen auf die gewichtete Anzahl der Aktien der jeweiligen Periode 
2 31. Dezember 2023 

 

 

AUF EINEN BLICK 
Die seit 1985 börsennotierte Deutsche Beteiligungs AG (DBAG) ist eines der 
renommiertesten Private-Equity-Unternehmen Deutschlands. Als Investor und 
Fondsberater liegt der Investitionsschwerpunkt der DBAG traditionell im Mittelstand 
mit einem Fokus auf gut positionierten Unternehmen mit Entwicklungspotenzial, 
vorrangig in der DACH-Region. Branchenschwerpunkte sind produzierende 
Unternehmen, Industriedienstleister und IndustryTech-Unternehmen – 
Unternehmen also, deren Produkte Automatisierung, Robotertechnik und 
Digitalisierung ermöglichen – sowie Unternehmen aus den Branchen Breitband-
Telekommunikation, IT-Services, Software und Healthcare. Seit 2020 ist die DBAG 
auch in Italien mit einem eigenen Büro in Mailand vertreten. Das vom DBAG-
Konzern verwaltete oder beratene Vermögen beträgt rund 2,6 Milliarden Euro. 
Durch die im Geschäftsjahr 2022/2023 eingegangene strategische Partnerschaft mit 
der ELF Capital Group ergänzt die DBAG ihr Angebot an flexiblen 
Finanzierungslösungen für den Mittelstand um privates Fremdkapital.
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BRIEF AN UNSERE AKTIONÄRE 

 
Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 

die Deutsche Beteiligungs AG entwickelt sich kontinuierlich weiter. Wir freuen uns 
sehr über die positive Resonanz, die wir hierzu aus dem Markt erfahren. Das zentrale 
Ereignis im ersten Quartal des neuen Geschäftsjahres 2023/2024 war sicherlich der 
Vollzug der mehrheitlichen Übernahme der ELF Capital Group. Zuvor hatten Sie auf 
unserer außerordentlichen Hauptversammlung am 2. November 2023 die 
notwendige Änderung des Unternehmensgegenstandes nahezu einstimmig 
genehmigt. Zusammen mit ELF Capital erweitern wir unser Lösungsangebot um 
Private Debt und schaffen eine noch leistungsfähigere Plattform für den 
Finanzierungsbedarf mittelständischer Unternehmen. Inzwischen ist die Integration 
von ELF Capital sehr gut vorangekommen.  

Auch für unsere aktualisierte Ausschüttungspolitik bekommen wir viel Zustimmung. 
Wir möchten Sie künftig in Form stabiler Dividenden in Höhe von mindestens 1,00 
Euro je dividendenberechtigter Aktie an Überschüssen beteiligen. Zusätzlich wollen 
wir in Zukunft regelmäßiger die Möglichkeit eines Aktienrückkaufs in Betracht 
ziehen, um Sie so auf flexible Weise zusätzlich an einer positiven Entwicklung der 
DBAG teilhaben zu lassen. Angesichts unserer anhaltend hohen Kapitalrendite 
sehen wir uns mit dieser Dividendenpolitik im Einklang mit Ihren Interessen. 

Im ersten Quartal bot der Markt attraktive Chancen für Investitionen in neue 
Unternehmensbeteiligungen. Wir konnten 66 Beteiligungsmöglichkeiten prüfen – 
deutlich mehr als die 51 Möglichkeiten im ersten Quartal des Vorjahres und auch 

eine höhere Anzahl als die 60 im letzten Quartal des vergangenen Geschäftsjahres. 
Dies weist den Weg für den weiteren Ausbau unseres Beteiligungsportfolios. 

Die operative Entwicklung (Veränderung Ergebnis und Verschuldung) unserer 
Portfoliounternehmen verlief im Berichtsquartal erfreulich. Ihr Beitrag zum 
Bewertungs- und Abgangsergebnis übertraf den Vorjahreswert sichtbar. Der Beitrag 
aus der Veränderung der Multiplikatoren der börsennotierten Referenz-
unternehmen war hingegen anders als im Vorjahr, als sich die Vergleichs-
unternehmen am Kapitalmarkt besser entwickelt hatten, deutlich negativ. Er trug 
maßgeblich dazu bei, dass der Nettovermögenswert des ersten Quartals 2023/2024 
mit 663,4 Millionen Euro leicht unter dem Wert zum Ende des Geschäftsjahres 
2022/2023 von 669,4 Millionen Euro lag und das Konzernergebnis mit -5,9 
Millionen Euro negativ ausfiel. Im Vorjahr hatte es 41,6 Millionen Euro betragen. In 
der Fondsberatung erreichten wir mit 2,5 Millionen Euro nach 3,5 Millionen Euro 
im Vorjahr ein plangemäßes Ergebnis vor Steuern.  

Quartalsergebnisse kann man in unserem Geschäft nicht linear hochrechnen; mit 
dem Ergebnis des ersten Quartals liegen wir im Zielkorridor unserer Prognose für 
2023/2024 und blicken mit Zuversicht auf die kommenden Quartale. 

Ihr Vorstand  

der Deutschen Beteiligungs AG 

 

 

 

Tom Alzin       Jannick Hunecke Melanie Wiese  
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ERLÄUTERUNG DER WESENTLICHEN EREIGNISSE UND GESCHÄFTE

Berichterstattung über wesentliche Veränderungen bei den Co-Investments an der 
Seite der DBAG-Fonds und bei den Langfristigen Beteiligungen im 1. Quartal des 
Geschäftsjahres 2023/2024. Soweit im Folgenden nicht ausdrücklich erwähnt, waren 
die genannten Transaktionen1 mit keiner weiteren Eigenkapitalzufuhr seitens der 
DBAG verbunden. 

 

 

 

 

•  Z w e i  V e r ä u ß e r u n g e n  v o l l z o g e n  ( R + S ,  G M M  P f a u d l e r )  

•  E i n  A b g a n g  n a c h  I n s o l v e n z  ( G i e n a n t h ) ;  d i e  n e g a t i v e  
W e r t e n t w i c k l u n g  d e r  B e t e i l i g u n g  w a r  b e r e i t s  z u  
v o r a n g e g a n g e n e n  S t i c h t a g e n  b e r ü c k s i c h t i g t ,  s o d a s s  s i c h  i m  
l a u f e n d e n  G e s c h ä f t s j a h r  k e i n  W e r t b e i t r a g  e r g e b e n  h a t  

•  E i n  n e u e s  M a n a g e m e n t - B u y - O u t  ( P r o M i k )  u n d  e i n e  n e u e  
L a n g f r i s t i g e  B e t e i l i g u n g  ( N O K E R A )  v o l l z o g e n  

•  F ü n f  U n t e r n e h m e n s z u k ä u f e  b e i  b e s t e h e n d e n  
P o r t f o l i o u n t e r n e h m e n  ( „ A d d - o n s “ ) ,  d a v o n  z w e i  v o l l z o g e n  u n d  
d r e i  v e r e i n b a r t  

 

Das Portfolio der DBAG umfasste per 31. Dezember 2023 37 Portfoliounternehmen sowie einen fremdgemanagten ausländischen Buy-out-Fonds. 

Name, Ereignis, Sitz   DBAG-Fonds  Tätigkeitsbeschreibung   Datum Vereinbarung bzw. Vollzug   Mitarbeiter, Umsatz  
(Mio. €, gerundet) 

 EK-Zuführung 
seitens DBAG  
(Mio. €, gerundet) 

MTWH 
Zukauf, Florenradica, Italien 

 DBAG Fund VIII  Industrie und IndustryTech 
Hersteller von Metalapplikationen für die Luxusgüter-Industrie 

 10 /2023 (Vollzug)  30, 4 (2022)  - 

 
1 Bei Unternehmenszukäufen beziehen sich die Angaben in den Tabellen jeweils auf die zugekauften Unternehmen. 
2 „B“ bedeutet budgetierter Wert 
3 Forecast 
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Name, Ereignis, Sitz   DBAG-Fonds  Tätigkeitsbeschreibung   Datum Vereinbarung bzw. Vollzug   Mitarbeiter, Umsatz  
(Mio. €, gerundet) 

 EK-Zuführung 
seitens DBAG  
(Mio. €, gerundet) 

akquinet 
Zukauf, MSC, Schweiz 

 
DBAG Fund VII  IT-Services und Software 

IT-Dienstleistungen 
 10/2023 (Vollzug) 

 
 37, 12 (2023)  - 

Gienanth 
Abgang, Deutschland 

 DBAG Fund VI  Industrie und IndustryTech 
Maschinen- und Handformguss für die 
Automobilzulieferindustrie 

 11/2023 (Vollzug)  1632, 324 (2023 bzw. 
2022) 

 - 

GMM Pfaudler 
Veräußerung, Indien 

 DBAG Fund VI  Industrie und IndustryTech 
Korrosionsbeständige Technologien, Systeme und Services für 
die Chemie-, Pharma-, Lebensmittel- und Energieindustrie 

 12/2023 (Vollzug)  984, 327 (2021/2022)  - 

ProMik 
Zukauf 

 DBAG ECF IV  Industrie und IndustryTech 
Programmier- und Testlösungen im Bereich der 
Elektronikfertigung 

 10/2023 (Vollzug)  62 , 15 (2023FC3)  15 

AOE 
Zukauf ITM Research, 
Deutschland 
F&E Group, Deutschland 

 DBAG ECF IV  IT-Services und Software  
Agile Softwareentwicklung 

 12/2023 (Vereinbarung ITM 
Research und F&E Group) 

 10 , 47 (2023FC3)  - 

Avrio Energie 
Zukauf Nohra, Deutschland 

 DBAG ECF IV   Sonstige 
Biogas-Plattform 

 12/2023 (Vereinbarung)  4, 4 (2023B2)  4 

R+S 
Veräußerung, Deutschland 

 Langfristige 
Beteiligung 

 Industriedienstleistungen 
Technische Gebäudeausstattung 

 12/2023  2123, 338 (2022)  - 

NOKERA 
Minderheitsbeteiligung, Schweiz 

 Langfristige 
Beteiligung 

 Sonstige 
Bauzulierer & Industrie 

 12/2023 (Vollzug)  400, 78 (2022)  20 
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ERTRAGSLAGE 

Berichterstattung über die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage im Zeitraum vom  
1. Oktober 2023 bis 31. Dezember 2023 

VERKÜRZTE KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  -5.523   41.072 
Erträge aus dem Fondsgeschäft  11.284   11.142 

Erträge aus dem Fonds- und Beteiligungsgeschäft  5.760   52.214 

Personalaufwand  -7.180   -6.172 
Sonstige betriebliche Erträge  1.733   530 
Sonstige betriebliche Aufwendungen  -5.430   -4.346 
Zinsergebnis  -682   -324 

Übrige Ergebnisbestandteile  -11.560   -10.313 

Ergebnis vor Steuern  -5.799   41.901 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -108   -266 

Ergebnis nach Steuern  -5.908   41.635 
Ergebnis für Anteile anderer Gesellschafter  -2   -2 
Konzernergebnis  -5.909   41.633 
Sonstiges Ergebnis  -98   -276 

Konzern-Gesamtergebnis  -6.007   41.357 

 

ERTRÄGE AUS DEM BETEILIGUNGSGESCHÄFT (NETTO)  
› Vgl. Seite 9 

ERTRÄGE AUS DEM FONDSGESCHÄFT 
› DBAG Fund VIII: 4,9 Millionen Euro; im Vorjahr 4,8 Millionen Euro 
› DBAG Fund VII: 4,3 Millionen Euro; im Vorjahr 4,3 Millionen Euro  
› DBAG Fund VI und DBAG ECF wie erwartet unter Vorjahr 
› DBAG ECF IV: 0,6 Millionen Euro (neu) 

PERSONALAUFWAND 
› Über Vorjahr durch das Wachstum der DBAG: Anstieg der durchschnittlichen 

Mitarbeiterzahl um 15 – organisches Wachstum und zusätzlich Effekte aus dem 
Zugang von ELF Capital  

SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE 
› Zunahme der Erträge aus der Weiterbelastung von Beratungsaufwendungen für 

Transaktionen beratener Fonds 

SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN 
› Zunahme insbesondere weiterbelastbarer Beratungsaufwendungen für 

Transaktionen beratener Fonds – korrespondierend zu den sonstigen betrieblichen 
Erträgen 
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Nettoerträge aus dem Beteiligungsgeschäft 

ERTRÄGE AUS DEM BETEILIGUNGSGESCHÄFT (NETTO) 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Bewertungs- und Abgangsergebnis Portfolio (brutto)  -6.707   42.582 
Ergebnis für Anteile anderer Gesellschafter der konzerninternen 
Investmentgesellschaften  -1.045   -4.626 

Bewertungs- und Abgangsergebnis Portfolio (netto)  -7.752   37.956 
Laufende Erträge aus dem Portfolio  6.216   7.201 

Erträge aus dem Portfolio  -1.535   45.157 
Ergebnis aus übrigen Aktiva und Passiva der konzerninternen 
Investmentgesellschaften  -4.235   -4.384 
Erträge aus sonstigen Finanzanlagen  247   298 

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  -5.523   41.072 

 

BEWERTUNGS- UND ABGANGSERGEBNIS PORTFOLIO (BRUTTO) 
› Vgl. Seite 10 bis 11 

ERGEBNIS FÜR ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER DER 
KONZERNINTERNEN INVESTMENTGESELLSCHAFTEN  
› Betrifft im Wesentlichen rechnerischen Carried Interest (zur Erläuterung von 

„Carried Interest“ vgl. Geschäftsbericht 2022/2023, Seiten 60 und 67) 
› Korrespondierend zum niedrigeren Brutto-Bewertungs- und Abgangsergebnis ist 

der entsprechende Abzugsposten weniger stark zunehmend als im Vorjahr 

LAUFENDE ERTRÄGE AUS DEM PORTFOLIO 
› Betrifft überwiegend Zinsen aus Gesellschafterdarlehen; gegenüber dem Vorjahr 

geringer getrieben durch niedrigere Gesellschafterdarlehen 

ERGEBNIS AUS ÜBRIGEN AKTIVA UND PASSIVA DER KONZERNINTERNEN 
INVESTMENTGESELLSCHAFTEN 
› Enthält im Wesentlichen die Vergütung an den Verwalter des DBAG Fund VII 

sowie des DBAG Fund VIII auf Basis des investierten bzw. zugesagten Kapitals der 
DBAG 
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Bewertungs- und Abgangsergebnis aus dem Portfolio (brutto) 

BEWERTUNGS- UND ABGANGSERGEBNIS AUS DEM PORTFOLIO (BRUTTO) NACH 
ERGEBNISQUELLEN QUELLENANALYSE 1 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Zeitwert nicht börsennotierter Beteiligungen      
Ergebnisveränderung  24.558   23.884 
Veränderung Verschuldung  350   -11.256 
Veränderung Multiplikatoren  -32.605   36.533 
Veränderung Wechselkurse  815   -1.927 
Veränderung Sonstiges  1.074   -4.406 

Sonstiges  -3.554   -154 

Bewertungsergebnis  -9.361   42.675 
Abgangsergebnis  2.654   -93 

Summe  -6.707   42.582 

 
 
 

ZEITWERT NICHT BÖRSENNOTIERTER BETEILIGUNGEN 
› Bewertungsergebnis aus 37 aktiven Unternehmensbeteiligungen, davon drei 

teilweise veräußert (Cloudflight, evidia und Telio), aus einer Beteiligung an einem 
fremdgemanagten ausländischen Private-Equity-Fonds von untergeordneter 
Bedeutung und aus sonstigen Beteiligungen (Beteiligungen zur Abwicklung von 
Garantieeinbehalten aus früheren Veräußerungen aus denen keine wesentlichen 
Wertbeiträge mehr erwartet werden) 

› Bewertungsverfahren: 32 Unternehmensbeteiligungen im Multiplikatorverfahren, 
fünf zu Anschaffungskosten 

› Operative Entwicklung (Saldo aus Veränderung Ergebnis und Verschuldung) 
positiv 

- Ergebnisveränderung: Maßgeblich geprägt durch die Berücksichtigung der Budgets 
der Portfoliounternehmen für das Jahr 2024  

- Veränderung Verschuldung: Reduzierungen bei vielen Portfoliounternehmen 
stehen die Fremdfinanzierung von Zukäufen gegenüber, darunter akquinet, AOE 
und MTWH sowie geplante Wachstumsfinanzierungen 

› Veränderung Multiplikatoren: insgesamt negativer Wertbeitrag durch deutlich 
höhere Kurse zum Bilanzstichtag im Vergleich zu den Kursen am  
30. September 2023, diese werden durch den negativen Effekt aus höheren 
Ergebniserwartungen auf die Multiplikatoren, der sich üblicherweise im ersten 
Berichtsquartal aufgrund der Umstellung auf das jeweilige Folgejahr ergibt 
überkompensiert 

ABGANGSERGEBNIS 
› Im wesentlichen auf ein vollständig veräußertes Portfoliounternehmen aus den 

Industriesektoren zurückzuführen 
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BEWERTUNGS- UND ABGANGSERGEBNIS AUS DEM PORTFOLIO (BRUTTO) NACH 
ERGEBNISQUELLEN QUELLENANALYSE 2 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Positives Ergebnis  37.305   54.711 
Negatives Ergebnis  -44.012   -12.128 
Summe  -6.707   42.582 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BEWERTUNGS- UND ABGANGSERGEBNIS AUS DEM PORTFOLIO (BRUTTO) NACH 
ERGEBNISQUELLEN QUELLENANALYSE 3 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Bewertungsergebnis  -9.361   42.675 
Abgangsergebnis  2.654   -93 
Summe  -6.707   42.582 

 

 

 

 

 
 

POSITIVES ERGEBNIS  
› 14 Unternehmen (Vorjahr: 19) 

NEGATIVES ERGEBNIS  
› 15 Unternehmen und der verbliebene fremdgemanagte ausländische Buy-out-

Fonds (Vorjahr: 13 und der verbliebene fremdgemanagte ausländische Buy-out-
Fonds) 

NEUTRALES ERGEBNIS  
› Fünf Beteiligungen (Vorjahr: sechs) werden aufgrund der Haltedauer von weniger 

als einem Jahr mit dem Transaktionspreis bewertet; auf diese Beteiligungen 
entfallen zehn Prozent des Portfoliowertes 

BEWERTUNGSERGEBNIS 
› Bewertungsergebnis geprägt durch die im ersten Quartal eines jeden 

Geschäftsjahres übliche Umstellung der Bewertungsmultiplikatoren der 
Vergleichsunternehmen und der Budgets der Portfoliounternehmen von 2023 auf 
2024, daraus resultierend negativer Beitrag aus Multiplikatoren. Zudem positiver 
Beitrag aus operativer Entwicklung (Saldo aus Veränderung Ergebnis und 
Verschuldung) (vgl. Quellenanalyse 1). 

ABGANGSERGEBNIS 
› Vgl. Quellenanalyse 1       
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F INANZLAGE 

VERKÜRZTE KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG 

MITTELZUFLUSS (+)/ MITTELABFLUSS (-) 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Konzernergebnis  -5.909   41.633 
Wertsteigerung (-)/Wertreduzierung (+) und positive (-)/negative (+) 
Abgangsergebnisse von Finanzanlagen  25.699   -40.821 
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge 
sowie Zu-/Abnahme von sonstigen Aktiva/Passiva  -20.439   -2.570 

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit  -649   -1.758 

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen und sonstige 
Finanzinstrumente  29.341   14.000 
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen und sonstige 
Finanzinstrumente  -45.133   -17.126 

Cashflow aus dem Beteiligungsgeschäft  -15.792   -3.126 
Ein-und Auszahlungen aus Änderungen des Konsolidierungskreises  -5.642   0 
Sonstige Ein- und Auszahlungen  -48   -479 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  -21.482   -3.605 

Auszahlungen für Leasingverbindlichkeiten  -387   -277 
Einzahlungen aus der Ziehung der Kreditlinien  50.000   5.000 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  49.613   4.723 

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands  27.482   -639 
Finanzmittelbestand am Anfang der Berichtsperiode  20.018   19.158 

Finanzmittelbestand am Ende der Berichtsperiode  47.500   18.519 

 
 
 
 

CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT 

› Wie üblich im ersten Quartal beeinflusst durch Auszahlung der variablen 
Vergütung für das abgeschlossene Geschäftsjahr 2022/2023 von  
6,7 Millionen Euro 

› Grundsätzlich Schwankungen in Abhängigkeit von Abrufterminen der 
Beratungsvergütungen  

CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT 
› Geprägt durch den Cashflow aus dem Beteiligungsgeschäft und durch dessen 

geschäftstypische Volatilität 
› Sonstige Finanzinstrumente: Kurzfristige Darlehen an die konzerninternen 

Investmentgesellschaften zur Zwischenfinanzierung von Kapitalabrufen  

FINANZMITTEL  
› Finanzmittelbestand zeigt ausschließlich Bestand an flüssigen Mitteln; in den 

konzerninternen Investmentgesellschaften liegen zudem flüssige Mittel von  
23,5 Millionen Euro  
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VERMÖGENSLAGE 

VERKÜRZTE KONZERNBILANZ      

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

Finanzanlagen  648.342   635.404 
Goodwill  8.396   0 
Übrige langfristige Vermögenswerte  69.584   14.779 
Aktive latente Steuern  1.989   1.790 

Langfristige Vermögenswerte  728.311   651.973 

Sonstige Finanzinstrumente  15.074   17.990 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  10.952   16.584 
Flüssige Mittel  47.500   20.018 
Übrige kurzfristige Vermögenswerte  2.359   1.705 

Kurzfristige Vermögenswerte  75.884   56.296 

Aktiva  804.195   708.269 

      
Eigenkapital  663.371   669.379 
Langfristiges Fremdkapital  67.436   16.813 
Kurzfristiges Fremdkapital  73.388   22.077 

Passiva  804.195   708.269 

 

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 
› Zur Erläuterung der Finanzanlagen vgl. Seite 13 
› Übrige langfristige Vermögenswerte und spiegelbildlich langfristiges Fremdkapital 

steigen aufgrund der Erstkonsolidierung von ELF Capital 
› Anteil am Gesamtvermögen abnehmend auf 90,6 Prozent  

(30. September 2023: 92,1 Prozent) 

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 

› Geprägt durch höhere flüssige Mittel gegenüber dem Stand zum  
30. September 2023 (vgl. Finanzlage) 

EIGENKAPITAL   
› Eigenkapitalquote weiterhin hoch mit deutlich über 80 Prozent 
› Deckt das langfristige Vermögen zu 91,1 Prozent (30. September 2023:  

100 Prozent) 
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Finanzanlagen 

FINANZANLAGEN      

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

Portfoliowert      
brutto  626.047   631.917 
Anteile anderer Gesellschafter der konzerninternen 
Investmentgesellschaften  -32.080   -31.029 

netto  593.967   600.887 
Übrige Aktiva/Passiva der konzerninternen Investmentgesellschaften  53.927   34.322 
Sonstige Finanzanlagen  448   195 

Finanzanlagen  648.342   635.404 

  

PORTFOLIOWERT BRUTTO 
› Vgl. Seite 15 bis 17 

ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER 
› Betreffen überwiegend Carried Interest  

ÜBRIGE AKTIVA/PASSIVA DER KONZERNINTERNEN INVESTMENT- 
GESELLSCHAFTEN 
› Summe verschiedener Bilanzpositionen der konzerninternen 

Investmentgesellschaften 
› Sie verfügen zum 31. Dezember 2023 über höhere Finanzmittel  
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Portfoliostruktur 

PORTFOLIOSTRUKTUR (15 GRÖSSTE BETEILIGUNGEN GEMESSEN AM PORTFOLIOWERT AM 31.12.2023)   

Unternehmen  Anschaffungskosten  Anteil DBAG  Beteiligungsart  Branche  
Anteil Gruppe am 
Portfoliowert 

  in Mio. €  in %      in % 

vitronet  23,8  39,2  MBO  Breitband-Telekommunikation   
Solvares  18,4  28,1  MBO  IT-Services und Software   
congatec  23,6  21,7  MBO  Industrie und IndustryTech   
freiheit.com  20,8  17,0  MBO  IT-Services und Software   
in-tech  17,0  15,8  MBO  IT-Services und Software  29,4 
           
Cartonplast  25,3  15,8  MBO  Industriedienstleistungen   
Itelyum  nicht veröffentlicht  nicht veröffentlicht  MBO  Sonstige   
duagon  27,4  20,9  MBO  Industrie und IndustryTech   
Dantherm  23,6  8,1  MBO  Industrie und IndustryTech   
Green Datahub  25,7  100,0  Langfristige Beteiligungen  IT-Services und Software  22,8 
           
MTWH  21,7  10,8  MBO  Industrie und IndustryTech   
NOKERA  20,0  1,7  Langfristige Beteiligungen  Industriedienstleistungen   
Karl Eugen Fischer  22,7  20,2  MBO  Industrie und IndustryTech   
Oechsler  11,2  8,4  Wachstum  Industrie und IndustryTech   
vhf  25,0  21,3  Langfristige Beteiligungen  Healthcare  15,4 

 

Die 15 größten Beteiligungen zum 31. Dezember 2023 stehen für 68 Prozent des Portfoliowertes (30. September 2023: 69 Prozent); Darstellung in der Tabelle nach ihrem Portfoliowert in drei 
Gruppen zu jeweils fünf Unternehmen gegliedert und innerhalb ihrer Gruppe alphabetisch sortiert; Erste Gruppe: fünf Beteiligungen mit dem höchsten Portfoliowert; zweite Gruppe: fünf 
Beteiligungen mit dem sechst- bis zehntgrößten Portfoliowert; dritte Gruppe: fünf Beteiligungen mit dem elft- bis fünfzehntgrößten Portfoliowert. 
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Portfolio und Portfoliowert 

 

PORTFOLIOWERT AM 31.  DEZEMBER 2023 
› 37 aktive Unternehmensbeteiligungen: Wert 626,0 Millionen Euro  

(30. September 2023: 631,9 Millionen Euro) 
› Sonstige Beteiligungen („Sonstiges“) – Beteiligung an einem fremdgemanagten 

ausländischen Buy-out-Fonds sowie an Gesellschaften, über die (überwiegend) 
Garantieeinbehalte aus früheren Veräußerungen abgewickelt werden;  
Wert 20,0 Millionen Euro (30. September 2023: 6,1 Millionen Euro).  

› Entspricht dem 1,0-Fachen der ursprünglichen Anschaffungskosten  
(30. September 2023: 1,1-Fach); Geschäftsmodelle mit Industriebezug mit dem 
1,1-Fachen der Anschaffungskosten bewertet (30. September 2023: 1,2-Fach); 
Geschäftsmodelle in Wachstumssektoren mit dem 1,2-Fachen der 
Anschaffungskosten bewertet (30. September 2023: 1,3-Fach) 

› Anteil der Portfoliounternehmen mit einem Verschuldungsgrad von 3,0 oder 
höher reduziert auf 69 Prozent (30. September 2023: 74 Prozent) auch bedingt 
durch die Zusammensetzung des Portfolios. Portfoliowert nach 
Verschuldungsgrad beinhaltet keine Teil-Veräußerungen und keine Restanten. 

VERÄNDERUNG DES PORTFOLIOWERTES 

› Zugänge: im Wesentlichen NOKERA und ProMik sowie Kapitalabrufe bestehender 
Portfoliounternehmen 

› Abgänge: im Wesentlichen GMM Pfaudler und R+S  
› Wertänderung: getrieben durch negative Wertbeiträge aus Veränderungen der 

Multiplikatoren (vgl. Quellenanalyse 1)  
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GESCHÄFTSENTWICKLUNG NACH 

SEGMENTEN 

Segment Private-Equity-Investments 

ERGEBNISRECHNUNG SEGMENT PRIVATE-EQUITY-INVESTMENTS 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  -5.523   41.072 
Übrige Ergebnisbestandteile  -2.751   -2.712 

Ergebnis vor Steuern  -8.274   38.360 

 
 

NETTOVERMÖGENSWERT UND VERFÜGBARE MITTEL      

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

Nettovermögenswert (Stichtag)  663.371   669.379 

      
Finanzmittel  47.500   20.018 
Kreditlinien  56.660   106.660 

Verfügbare Mittel  104.160   126.678 

      
Co-Investitionszusagen an der Seite der DBAG-Fonds  223.948   244.038 

 
 
 
 
 
 

ERGEBNIS VOR STEUERN 
› Wertbeitrag aus der Entwicklung der Portfoliounternehmen durch niedrigere 

Bewertungsmultiplikatoren und höhere Ergebniserwartungen der 
Portfoliounternehmen geprägt (vgl. „Ertragslage“) 

ÜBRIGE ERGEBNISBESTANDTEILE 
› Zuzuordnender Zinsaufwand nimmt leicht zu vor allem aufgrund Ziehung der 

Kreditlinie; enthält interne Verwaltungsvergütung für das Segment 
Fondsberatung mit 0,2 Millionen Euro (Vorjahr: 0,3 Millionen Euro) 

NETTOVERMÖGENSWERT  
› Rückgang um ein Prozent seit dem Ende des Geschäftsjahres 2022/2023 
› Finanzmittel beinhalten flüssige Mittel 
› Zur Entwicklung der Finanzanlagen, sonstigen Finanzinstrumente und 

Finanzmittel vergleiche „Vermögenslage" und „Finanzlage" 

CO-INVESTITIONSZUSAGEN AN DER SEITE DER DBAG-FONDS   
› Co-Investitionszusagen leicht zurückgegangen seit dem Ende des Geschäftsjahres 

2022/2023 
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Segment Fondsberatung 

ERGEBNISRECHNUNG SEGMENT FONDSBERATUNG 

  1. Quartal   1. Quartal 
in Tsd. €  2023/2024   2022/2023 

Erträge aus dem Fondsgeschäft  11.457   11.436 
Übrige Ergebnisbestandteile  -8.982   -7.895 

Ergebnis vor Steuern  2.475   3.541 

 
 

VERWALTETES ODER BERATENES VERMÖGEN      

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

In Portfoliounternehmen investierte Mittel  2.051.678   1.947.318 
Abgerufene, aber noch nicht investierte Mittel  0   4.486 
Kurzfristige Zwischenfinanzierung neuer Investments  58.686   75.288 
Offene Kapitalzusagen der Fremdinvestoren  490.503   452.375 
Finanzmittel (der DBAG)  47.500   20.018 

Verwaltetes oder beratenes Vermögen  2.648.366   2.499.484 

ERGEBNIS VOR STEUERN 
› Bemessungsgrundlage der ERTRÄGE AUS DEM FONDSGESCHÄFT  nimmt 

aufgrund höherer Anschaffungskosten leicht zu; interne Erträge aus dem 
Segment Private-Equity-Investments von 0,2 Millionen Euro berücksichtigt 

ÜBRIGE ERGEBNISBESTANDTEILE 
› Zunahme des diesem Segment zuzuordnenden Personalaufwands ¬– höhere 

Anzahl Mitarbeiter (vgl. „Ertragslage“), auch getrieben durch die Konsolidierung 
von ELF Capital 

VERWALTETES ODER BERATENES VERMÖGEN 
› Leichter Anstieg der Summe der in Portfoliounternehmen investierten Mittel, 

Abnahme der kurzfristigen Zwischenfinanzierung neuer Investments aufgrund 
der zuletzt vorübergehend geringeren Investitionstätigkeit der DBAG  

› Offene Kapitalzusagen der Fremdinvestoren steigen vor allem im Zuge der 
Erstkonsolidierung von ELF Capital,, Finanzmittel der DBAG zunehmend (vgl. 
„Finanzlage“) 

› Verwaltetes oder beratenes Vermögen per Saldo niedriger als zum Stand  
30. September 2023 
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NACHTRAGSBERICHT 

Nach dem Ende der Berichtsperiode sind keine Ereignisse von besonderer Bedeutung 
für die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage der DBAG eingetreten. 

 

CHANCEN UND RISIKEN 

Aussagen des zusammengefassten Lageberichts zum 30. September 2023 gelten im 
Grundsatz weiter (vgl. Geschäftsbericht 2022/2023, Seite 81 ff.). 

› Keine Änderungen der Risiken, die per 30. September 2023 einen „hohen“ oder 
„sehr hohen“ Erwartungswert hatten 

› Keine Änderung bei der Anzahl der Risiken im Risikoregister 

 
 

 

 

PROGNOSE 

Prognose aus dem Geschäftsbericht 2022/2023 (vgl. Seite 94 ff.) gilt unverändert 
weiter. 

› Entwicklung der Portfoliounternehmen im Rahmen der Erwartungen; die 
Portfoliounternehmen setzen ihre vereinbarten Veränderungen und 
Entwicklungsschritte um 

› Auch das Ergebnis aus der Fondsberatung planmäßig 

Unveränderter Prognosevorbehalt: Keine wesentliche Abweichung der 
Bewertungsverhältnisse an den Kapitalmärkten zum Abschluss des Geschäftsjahres 
2023/2024 von denjenigen zum Zeitpunkt der Aufstellung der Prognose. 

 

SONSTIGE ANGABEN 

Bei dem vorliegenden Dokument handelt es sich um eine Quartalsmitteilung gemäß 
§ 53 der Börsenordnung für die Frankfurter Wertpapierbörse in der Fassung vom 
20. November 2023. Die Konzernbilanz, die Konzern-Gesamtergebnisrechnung, die 
Konzern-Kapitalflussrechnung und die Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 
wurden entsprechend den internationalen Rechnungslegungsvorschriften 
(International Financial Reporting Standards, IFRS) aufgestellt. Es wurden dieselben 
Bilanzierungs-, Bewertungs- und Konsolidierungsmethoden angewendet wie im 
vorangegangenen Konzernabschluss zum 30. September 2023.
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ANLAGEN ZUR QUARTALSMITTEILUNG 
Konzern-Gesamtergebnisrechnung 
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2023 bis 31. Dezember 2023 

in Tsd. €  
1.10.2023 bis 

31.12.2023   
1.10.2022 bis 

31.12.2022 

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  -5.523   41.072 
Erträge aus dem Fondsgeschäft  11.284   11.142 

Erträge aus dem Fonds- und Beteiligungsgeschäft  5.760   52.214 

Personalaufwand  -7.180   -6.172 
Sonstige betriebliche Erträge  1.733   530 
Sonstige betriebliche Aufwendungen  -5.430   -4.346 
Zinsertrag  24   153 
Zinsaufwand  -707   -477 

Übrige Ergebnisbestandteile  -11.560   -10.313 

Ergebnis vor Steuern  -5.799   41.901 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -108   -266 

Ergebnis nach Steuern  -5.908   41.635 
Ergebnis für Anteile anderer Gesellschafter  -2   -2 

Konzernergebnis  -5.909   41.633 

Posten, die künftig nicht in das Konzernergebnis umgegliedert werden      
Gewinne (+)/Verluste (-) aus der Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert) aus leistungsorientierten Versorgungsplänen  -98   -276 

Sonstiges Ergebnis  -98   -276 

      
Konzern-Gesamtergebnis  -6.007   41.357 

Ergebnis je Aktie in € (verwässert und unverwässert)1  -0,31   2,21 

1 Das gemäß IAS 33 errechnete Ergebnis je Aktie basiert auf dem Konzernergebnis dividiert durch die in der Berichtsperiode durchschnittlich im Umlauf befindliche Anzahl von DBAG-Aktien. 
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Konzern-Kapitalflussrechnung 
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2023 bis 31. Dezember 2023 

MITTELZUFLUSS (+) / MITTELABFLUSS (-)      

in Tsd. €  
1.10.2023 

bis 31.12.2023   
1.10.2022 

bis 31.12.2022 
Konzernergebnis  -5.909   41.633 
Wertsteigerung (-)/Wertreduzierung (+) der Finanzanlagen, Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte und Sachanlagen  26.509   -40.302 
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Ertragsteuerforderungen  -2   -12 
Zunahme (+)/Abnahme (-) übriger Aktiva (saldiert)1  -15.025   432 
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Pensionsrückstellungen  -138   -34 
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern  117   0 
Zunahme (+)/Abnahme (-) der sonstigen Rückstellungen  -11.525   -5.652 
Zunahme (+)/Abnahme (-) übriger Passiva (saldiert)  5.324   2.176 
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit  -649   -1.758 
Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen  25.566   2.862 
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen  -44.274   -13.464 
Einzahlungen aus Abgängen von sonstigen Finanzinstrumenten  3.775   11.138 
Auszahlungen für Investitionen in sonstige Finanzinstrumente  -859   -3.662 
Cashflow aus dem Beteiligungsgeschäft  -15.792   -3.126 
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen und von 
immateriellen Vermögenswerten  0   14 
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und in 
immaterielle Vermögenswerte  -48   -493 
Ein-und Auszahlungen aus Änderungen des Konsolidierungskreises  -5.642   0 
Cashflow aus der Investitionstätigkeit  -21.482   -3.605 
Auszahlungen für Leasingverbindlichkeiten  -387   -277 
Einzahlungen aus der Ziehung der Kreditlinien  50.000   5.000 
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  49.613   4.723 
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands  27.482   -639 
Finanzmittelbestand zu Beginn der Berichtsperiode  20.018   19.158 
Finanzmittelbestand am Ende der Berichtsperiode  47.500   18.519 

1 Darin enthalten sind erhaltene und gezahlte Zinsen in Höhe von -407 Tsd. € (Vorjahr: -471 Tsd. €). 
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Konzernbilanz 
zum 31. Dezember 2023 

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

AKTIVA      

Langfristige Vermögenswerte      

Goodwill  8.396   0 

Immaterielle Vermögenswerte  53.931   158 

Sachanlagen  14.801   13.769 

Finanzanlagen  648.342   635.404 

Sonstige langfristige Vermögenswerte  852   852 

Aktive latente Steuern  1.989   1.790 

Summe langfristige Vermögenswerte  728.311   651.973 

Kurzfristige Vermögenswerte      

Forderungen  9.810   15.444 

Sonstige Finanzinstrumente  15.074   17.990 

Ertragsteuerforderungen  1.142   1.141 

Flüssige Mittel  47.500   20.018 

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte  2.359   1.705 

Summe kurzfristige Vermögenswerte  75.884   56.296 

      

Summe Aktiva  804.195   708.269 

 

in Tsd. €  31.12.2023   30.9.2023 

PASSIVA      

Eigenkapital      

Gezeichnetes Kapital  66.725   66.725 

Kapitalrücklage  260.019   260.019 

Gewinnrücklagen und übrige Rücklagen  -1.354   -1.256 

Konzernbilanzgewinn  337.982   343.891 

Summe Eigenkapital  663.371   669.379 

Fremdkapital      

Langfristiges Fremdkapital      

Verbindlichkeiten aus Anteilen anderer 
Gesellschafter  58   59 

Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen  4.550   4.687 

Sonstige Rückstellungen  420   420 

Leasingverbindlichkeiten  12.646   11.647 

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  32.460   0 

Passive latente Steuern  17.304   0 

Summe langfristiges Fremdkapital  67.436   16.813 

Kurzfristiges Fremdkapital      

Sonstige kurzfristige Rückstellungen  9.208   17.138 

Kreditverbindlichkeiten  50.000   0 

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern  1.658   1.541 

Leasingverbindlichkeiten  1.609   1.490 

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  10.912   1.908 

Summe kurzfristiges Fremdkapital  73.388   22.077 

Summe Fremdkapital  140.824   38.890 

Summe Passiva  804.195   708.269 
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Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2023 bis 31. Dezember 2023 

in Tsd. €  
1.10.2023 

bis 31.12.2023   
1.10.2022 

bis 31.12.2022 

Gezeichnetes Kapital      

Zum Beginn der Berichtsperiode  66.725   66.733 
Veränderung in der Berichtsperiode  0   0 

Zum Ende der Berichtsperiode  66.725   66.733 

Kapitalrücklage      

Zum Beginn der Berichtsperiode  260.019   260.069 
Veränderung in der Berichtsperiode  0   0 

Zum Ende der Berichtsperiode  260.019   260.069 

Gewinnrücklagen und übrige Rücklagen      

Gesetzliche Rücklage      

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode  403   403 

Erstanwendung IFRS      

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode  16.129   16.129 

Rücklage für Änderungen von Rechnungslegungsmethoden      

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode  -109   -109 

Rücklage für Gewinne/Verluste aus der Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert) aus 
leistungsorientierten Versorgungsplänen      

Zum Beginn der Berichtsperiode  -17.678   -16.925 
Veränderung in der Berichtsperiode  -98   -276 

Zum Ende der Berichtsperiode  -17.776   -17.201 

Zum Ende der Berichtsperiode  -1.354   -779 

Konzernbilanzgewinn      

Zum Beginn der Berichtsperiode  343.891   253.156 
Konzernergebnis  -5.909   41.633 

Zum Ende der Berichtsperiode  337.982   294.788 

Gesamt  663.371   620.812 
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Angaben zur Segmentberichterstattung 
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2023 bis 31. Dezember 2023 

             

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG FÜR DAS 1. QUARTAL 2023/2024 

in Tsd. €  

Private-
Equity- 

Investments   
Fonds- 

beratung   
Überleitung 

Konzern1   

Konzern 
1. Quartal 
2023/2024  

             

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  -5.523   0   0   -5.523  

Erträge aus dem Fondsgeschäft  0   11.457   -173   11.284  

Erträge aus dem Fonds- und Beteiligungsgeschäft  -5.523   11.457   -173   5.760  

Übrige Ergebnisbestandteile  -2.751   -8.982   173   -11.560  

Ergebnis vor Steuern (Segmentergebnis)  -8.274   2.475   0   -5.799  

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag           -108  

Ergebnis nach Steuern           -5.907  

Ergebnis für Anteile anderer Gesellschafter           -2  

Konzernergebnis           -5.909  

Verwaltetes oder beratenes Vermögen2     2.648.366        

1 Für das Segment Private-Equity-lnvestments wird im Rahmen der internen Steuerung eine synthetische Verwaltungsvergütung für den DBAG ECF berechnet und bei der Ermittlung der Segmentergebnisse berücksichtigt. 
Die Vergütung berechnet sich auf Grundlage des Co-lnvestmentanteils der DBAG. 
2 Das verwaltete oder beratene Vermögen umfasst die in Portfoliounternehmen investierten Mittel, die sonstigen Finanzinstrumente und die Finanzmittel der DBAG sowie die in Portfoliounternehmen investierten Mittel und 
die noch abrufbaren Kapitalzusagen der von der DBAG verwalteten oder beratenen Fonds. 



  
Q U A R T A L S M I T T E I L U N G  Z U M  3 1 .  D E Z E M B E R  2 0 2 3  26 

 

             

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG FÜR DAS 1. QUARTAL 2022/2023 BZW. ZUM 30. SEPTEMBER 2023 

in Tsd. €  

Private-
Equity- 

Investments   
Fonds- 

beratung   
Überleitung 

Konzern1   

Konzern 
1. Quartal 
2022/2023  

             

Erträge aus dem Beteiligungsgeschäft (netto)  41.072   0   0   41.072  

Erträge aus dem Fondsgeschäft  0   11.436   -294   11.142  

Erträge aus dem Fonds- und Beteiligungsgeschäft  41.072   11.436   -294   52.214  

Übrige Ergebnisbestandteile  -2.712   -7.895   294   -10.313  

Ergebnis vor Steuern (Segmentergebnis)  38.360   3.541   0   41.901  

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag           -266  

Ergebnis nach Steuern           41.635  

Ergebnis für Anteile anderer Gesellschafter           -2  

Konzernergebnis           41.633  

Verwaltetes oder beratenes Vermögen2     2.499.484        

1 Für das Segment Private-Equity-lnvestments wird im Rahmen der internen Steuerung eine synthetische Verwaltungsvergütung für den DBAG ECF berechnet und bei der Ermittlung der Segmentergebnisse berücksichtigt. 
Die Vergütung berechnet sich auf Grundlage des Co-lnvestmentanteils der DBAG. 
2 Das verwaltete oder beratene Vermögen umfasst die in Portfoliounternehmen investierten Mittel, die sonstigen Finanzinstrumente und die Finanzmittel der DBAG sowie die in Portfoliounternehmen investierten Mittel und 
die noch abrufbaren Kapitalzusagen der von der DBAG verwalteten oder beratenen Fonds.
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WEITERE INFORMATIONEN 

Zukunftsgerichtete Aussagen enthalten Risiken 

Die vorliegende Quartalsmitteilung enthält Aussagen zur zukünftigen Entwicklung 
der  Deutschen Beteiligungs AG. Sie spiegeln die gegenwärtigen Ansichten des 
Managements der Deutschen Beteiligungs AG wider und basieren auf 
entsprechenden Plänen, Einschätzungen und Erwartungen. Wir weisen darauf hin, 
dass die Aussagen gewisse Risiken und Unsicherheitsfaktoren beinhalten, die dazu 
führen können, dass die tatsächlichen Ergebnisse  wesentlich von den erwarteten 
abweichen. Obwohl wir davon überzeugt sind, dass die getroffenen Aussagen 
realistisch sind, können wir das Eintreten dieser Aussagen nicht garantieren. 

Disclaimer 

Die Darstellung von Zahlen erfolgt in dieser Quartalsmitteilung in der Regel in 
Tausend Euro und in Millionen Euro. Aus den jeweiligen Rundungen können sich 
Differenzen einzelner Werte gegenüber der tatsächlich in Euro erzielten Zahl 
ergeben, die naturgemäß keinen signifikanten Charakter haben. Die 
Quartalsmitteilung erscheint in deutscher und englischer Sprache. Maßgeblich ist 
stets die deutsche Fassung.    

Stand: 8. Februar 2024 

© Deutsche Beteiligungs AG, Frankfurt am Main 

Sitz der Gesellschaft: Frankfurt am Main   

Eingetragen in das Handelsregister des Amtsgerichts  

Frankfurt am Main, Handelsregister B 52 491 

FINANZKALENDER  

2 2 .  F E B R U A R  2 0 2 4  

Hauptversammlung 2024, Frankfurt am Main 

2 7 .  F E B R U A R  2 0 2 4  

Dividendenzahlung 

2 1 .  M Ä R Z  2 0 2 4  

Solventis Aktienforum, Frankfurt am Main 

2 3 .  A P R I L  2 0 2 4  

Quirin Champions Konferenz, Frankfurt am Main 

8 .  M A I  2 0 2 4  

Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2023/2024  
telefonische Analystenkonferenz 

1 3 .  -  1 5 .  M A I  2 0 2 4  

Frühjahrskonferenz, Frankfurt am Main 

8 .  A U G U S T  2 0 2 4  

Veröffentlichung Quartalsmitteilung zum 3. Quartal 2023/2024  
telefonische Analystenkonferenz 

  



  
Q U A R T A L S M I T T E I L U N G  Z U M  3 1 .  D E Z E M B E R  2 0 2 3  28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I N F O R M A TI O N E N  F Ü R  AKT I O N Ä R E  

Deutsche Beteiligungs AG   
Investor Relations  
Roland Rapelius 
Untermainanlage 1  
60329 Frankfurt am Main  
Telefon: +49 69 95787–367 
Telefax: +49 69 95787–391 
E-Mail: IR@dbag.de 
Internet: www.dbag.de 

ISIN DE 000A1TNUT7  
Börsenkürzel: DBAGn (Reuters), 
DBAN (Bloomberg) 


